

事業報告書

第15期

自 令和5年5月 1日
至 令和6年4月30日

特定非営利活動法人
瀬戸内乳腺事業包括の支援機構

岡山市北区鹿田町 2-5-1
岡山大学病院内

令和5年度事業報告書

令和5年5月1日から令和6年4月30日まで

特定非営利活動法人
瀬戸内乳腺事業包括的支援機構

1 事業実施の成果

本法人は乳腺疾患の診療従事者が行う教育と研究に関する事業を包括的に支援し、地域医療の発展と、市民における健康の維持と増進に寄与することを目的として設立された。本法人は目的達成のため、特定非営利活動として①専門医育成支援事業 ②癌登録支援事業 ③臨床研究支援事業 ④組織バンク支援事業 ⑤乳腺疾患に関わる広報事業を実施する。

前事業年度の成果として、①専門医育成支援事業では令和5年10月28日に研修医・医学部生を対象としたAutumn campを開催した。同企画では、乳腺専門医を目指す研修医15名が参加し、乳腺専門医がマンモグラフィと読影法の指導、乳房エコーのハンズオンセミナー、乳腺専門医のキャリアパスに関する講演などを実施した。②癌登録支援事業では累積登録症例はおよそ15,600に達し、着実な成果が得られている。③臨床研究支援事業では、現在、前向きコホート研究2件が進行中である。④組織バンク支援事業では、組織バンク運営に関する内規が作成され、多施設共同の組織収集システムを構築中である。⑤乳腺疾患に関わる広報事業では、乳がんに関する最新情報をホームページに公開し、多数のアクセスが確認されている。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者の 範囲及び人 数	支出額 (千円)
専門医育成支援事業	Autumn camp (研修医・医学生を対象とした乳癌診療に関する講習会)	令和5年 10月28日	福山市	本法人の事務局10名	研修医15名	992
癌登録支援事業	乳癌共用データベースの構築による疫学情報収集システム「瀬戸内乳癌中登録」を運用中。 2023年乳癌登録集計結果をホームページにて公開中である。	平成23年4月1日より継続運用中	参加各医療施設各参加医療施設	実施に約80人が従事	集計した疫学データをホームページにて公開しており不特定多数の方の受益が見込まれる	295
臨床研究支援事業	現在前向き観察研究2件を進行中である。	平成22年6月より継続進行中	中国・四国地方の医療機関	試験の計画に約6名、試験の実施に約80名が従事	将来的には、不特定多数の転移乳癌患者の受益となる	1,196

組織バンク支援事業	本年度は該当事業なし。検体収集の計画を作成中である。					0
乳腺疾患に関わる広報事業	乳腺疾患に関わる最新情報を広く市民に公表することを目的にホームページを公開中である。	平成24年8月にホームページを公開し、以後継続中	インターネット上	本会の広報委員会メンバー、及び事務局員の10名	不特定多数の市民	320

決算報告書

第 15 期

自 令和 5年 5月 1日

至 令和 6年 4月30日

NPO法人瀬戸内乳腺事業包括の支援機構

岡山市北区鹿田町二丁目5番1号岡山大学病院
臨床研究棟9階 呼吸器・乳腺内分泌外科内

活動計算書

【税込】(単位：円)

NPO法人瀬戸内乳癌事業包括的支援機構

自 令和 5年 5月 1日 至 令和 6年 4月 30日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	485,000		485,000
受取入会金	80,000		80,000
【受取寄付金】			
受取寄付金	3,490,041		3,490,041
【事業収益】			
委託料収益	661,155		661,155
【その他収益】			
受取利息	71		71
経常収益 計	4,716,267	0	4,716,267
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料手当	1,094,438		1,094,438
人件費計	1,094,438	0	1,094,438
(その他経費)			
諸謝金・謝礼	56,745		56,745
講演料	77,959		77,959
会議費	155,000		155,000
旅費交通費	362,940		362,940
通信運搬費	33,550		33,550
消耗品費	12,809		12,809
減価償却費	295,680		295,680
広告宣伝費	214,500		214,500
租税公課	2		2
支払助成金	494,400		494,400
雑費	7,590		7,590
その他経費計	1,711,175	0	1,711,175
事業費 計	2,805,613	0	2,805,613
【管理費】			
(人件費)			
給料手当	229,687		229,687
法定福利費	7,263		7,263
人件費計	236,950	0	236,950
(その他経費)			
会議費	4,445		4,445
旅費交通費	163,806		163,806
業務委託費	205,656		205,656
通信運搬費	65,943		65,943
消耗品費	10,701		10,701
水道光熱費	48,597		48,597
地代家賃	582,600		582,600
減価償却費	43,746		43,746
保険料	9,000		9,000
租税公課	488		488

活動計算書

[税込] (単位:円)

NPO法人瀬戸内乳腺事業包括的支援機構

自 令和 5年 5月 1日 至 令和 6年 4月 30日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
雑費	40,696		40,696
その他経費計	1,175,678	0	1,175,678
管理費計	1,412,628	0	1,412,628
経常費用計	4,218,241	0	4,218,241
当期経常増減額	498,026	0	498,026
【経常外収益】			
経常外収益計	0	0	0
【経常外費用】			
経常外費用計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	498,026	0	498,026
法人税、住民税及び事業税	162,900		162,900
当期正味財産増減額	335,126	0	335,126
前期繰越正味財産額	10,796,283	0	10,796,283
次期繰越正味財産額	11,131,409	0	11,131,409

貸借対照表

NPO法人瀬戸内乳腺事業包括的支援機構
全事業所

【税込】（単位：円）
令和 6年 4月30日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
（現金・預金）		預り金	4,531
現金	1,252	源泉所得税	(4,531)
普通 ゆうちょ銀行	8,272,787	未払法人税等	162,900
マンモグラフィ郵便振替口座	866,178	流動負債 計	167,431
普通 ビンクリボン	1,278,986	負債合計	167,431
現金・預金 計	10,419,203	正 味 財 産 の 部	
流動資産合計	10,419,203	【正味財産】	
【固定資産】		前期繰越正味財産額	10,796,283
（有形固定資産）		当期正味財産増減額	335,126
什器 備品	339,960	正味財産 計	11,131,409
パソコン	(339,960)	正味財産合計	11,131,409
減価償却累計額	△296,213		
有形固定資産 計	43,747		
（無形固定資産）			
ソフトウェア	835,890		
無形固定資産 計	835,890		
固定資産合計	879,637		
資産合計	11,298,840	負債及び正味財産合計	11,298,840

財務諸表の注記

NPO法人瀬戸内乳服事業包括的支援機構

令和6年4月30日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定率法
無形固定資産：均等

(2). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

(単位：円)

科目	特定非営利活動に関する事業費										
	共同活動事業費		管理費		自費活動事業費		任意活動事業費		特別活動事業費		合計
	非取次事業費	取次事業費	非取次事業費	取次事業費	非取次事業費	取次事業費	非取次事業費	取次事業費	非取次事業費	取次事業費	
(人件費)											
給料手当	329,638				571,736	93,074			99,888		1,094,438
人件費計	329,638	0	0	0	571,736	93,074	0	0	99,888	0	1,094,438
(その他経費)											
講演料	77,959										77,959
謝礼金・謝礼	55,685				912	148					56,745
会議費	155,000										155,000
旅費交通費	362,940										362,940
迎送運搬費					25,998	1,232			3,320		33,550
消耗品費	7,150				4,867	792					12,809
減価償却費			295,680								295,680
広告宣伝費									214,500		214,500
租税公課									2		2
支払助成金					494,400						494,400
雑費	4,125				330				3,135		7,590
その他経費計	662,859	0	295,680	0	526,507	5,172	0	0	220,957	0	1,711,175
合計	992,497	0	295,680	0	1,098,243	98,246	0	0	320,845	0	2,805,613

【使途等が制約された寄付等の内訳】

(単位：円)

内訳	期末取得価額	当期増加額	当期減少額	期末取得価額	備考
マンモグラフィ講習会	866,178	0	0	866,178	翌期に使用予定の資金。
ピンクリボン岡山	1,202,263	80,053	3,320	1,278,996	翌期に使用予定の資金。
合計	2,068,441	80,053	3,320	2,145,164	

【固定資産の増減内訳】

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
什器備品 (パソコン)	339,960	0	0	339,960	△ 296,213	43,747
(無形固定資産)						
ソフトウェア	691,570	440,000	0	1,131,570	△ 295,680	835,890
合計	1,031,530	440,000	0	1,471,530	△ 591,893	879,637

財 産 目 録

NPO法人瀬戸内乳腺事業包括的支援機構
全事業所

[税込] (単位:円)
令和 6年 4月30日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	1,252
普通 ゆうちょ銀行	8,272,787
マンモグラフィ郵便振替口座	866,178
普通 ピンクリボン	<u>1,278,986</u>
現金・預金 計	<u>10,419,203</u>

流動資産合計

10,419,203

【固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品	339,960
パソコン	(339,960)
減価償却累計額	<u>△296,213</u>
有形固定資産 計	43,747

(無形固定資産)

ソフトウェア	<u>835,890</u>
無形固定資産 計	<u>835,890</u>

固定資産合計

879,637

資産の部 合計

11,298,840

《負債の部》

【流動負債】

預り金	4,531
源泉所得税	(4,531)
未払法人税等	<u>162,900</u>

流動負債 計

167,431

負債の部 合計

167,431

正味財産

11,131,409

前事業年度の年間役員名簿

(令和5年5月1日から令和6年4月30日)

特定非営利活動法人 瀬戸内乳腺事業包括的支援機構

No.	役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
1	理事長	土井原 博義		令和4年5月1日~ 令和6年4月30日	報酬無し
2	副理事長	枝園 忠彦		令和4年6月25日~ 令和6年4月30日	報酬無し
3	理事	池田 雅彦		令和4年5月1日~ 令和6年4月30日	報酬無し
4	同	平 成人		令和5年5月1日~ 令和6年4月30日	報酬無し
5	同	紅林 淳一		令和4年5月1日~ 令和6年4月30日	報酬無し
6	同	石部 洋一		令和4年5月1日~ 令和6年4月30日	報酬無し
7	同	吉富 誠二		令和4年5月1日~ 令和6年4月30日	報酬無し
8	同	三好 和也		令和4年5月1日~ 令和6年4月30日	報酬無し
9	同	高畠 大典		令和4年6月25日~ 令和6年4月30日	報酬無し

10	同	土井 妙子		令和4年6月25日~ 令和6年4月30日	報酬無し
11	監 事	山本 裕		令和5年5月1日~ 令和6年4月30日	報酬無し